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I. DEPARTAMENTO DEL TOLIMA 
 
 
Tolima. Indicadores Económicos Trimestrales 

2005 2006 Var. %
Tasa de desempleo % 20.6 20.5
Tasa de subempleo % 38.0 40.7

Inversión neta en sociedades

- Acumulado enero a junio Millones $ 11,916 23,041 93.4
Exportaciones totales US $Miles 113,395 98,392 -13.2

Importaciones totales US $Miles 10,881 20,632 89.6

Sector financiero
- Captaciones Millones $ 1,236,891 1,357,145 9.7

- Cartera Millones $ 1,000,257 1,328,603 32.8

Gobierno Central Departamental
- Ingresos totales Millones $ 307,521 317,914 3.4

- Gastos totales Millones $ 278,522 275,199 -1.2

Gobierno Central Mpal. Ibagué
- Ingresos totales Millones $ 132,730 134,505 1.3

- Gastos totales Millones $ 118,479 129,784 9.5

Actividad edificadora
Area aprobada total M2 174,076 232,415 33.5

Area aprobada vivienda M2 149,620 196,859 31.6

Indicadores Económicos Unidades
III Trimestre

 
Fuente: Superintendencia Financiera, Bolsa Nal. Agropec., 
Cámara de Comercio Ibagué, DANE, Alcaldía, Gobernación. 
 
 
1. Mercado laboral 
 
En el tercer trimestre de 2006 la tasa de desempleo en 
Ibagué se ubicó en 20.5%, con una leve disminución 
de 0.1 puntos porcentuales respecto al mismo 
trimestre del año precedente. Sin embargo, tal 
resultado no se reflejó en el número de ocupados, ya 
que estos disminuyeron de 177 mil a 174 mil, mientras 
que los desocupados solo se redujeron en 1.000 con 
respecto a los 46.000 reportados en igual período de 
2005; a su vez, las personas inactivas crecieron de 107 
mil en 2005 a 117 mil en 2006. De esta manera, 
Ibagué continuó registrando el mayor nivel de 
desocupación en el contexto de las trece principales 
ciudades y áreas metropolitanas investigadas por el 
DANE, seguida por Cartagena (16.4%), mientras que 
Bogotá reportó la menor tasa de desocupación (11.4%) 
y el promedio de las capitales investigadas fue del 
12.8%. 
 
Similar situación se observó en materia de subempleo 
al alcanzar Ibagué una tasa del 40.7%, solo superada 
por Cúcuta con el 41.5%, en tanto que la media de las 
13 ciudades fue de 32.0%. Adicionalmente, la tasa 
global de participación de Ibagué de 65.2%, a pesar de 
que se redujo en 2.3 puntos porcentuales frente a 
septiembre de 2005, es la más alta de las trece 
ciudades mencionadas, lo que indica la existencia de 
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una elevada oferta laboral en términos relativos, pues 
el promedio en estas se situó en 60.5%. 
 
 

Ibagué. Indicadores del mercado laboral 

Julio a 
Sept. 

Octubre a 
Diciembre

Enero a 
Marzo

Abril a 
Junio

Julio a 
Sept.

Población total (miles) 423 423 425 426 427

Población en edad de trabajar (miles) 330 330 332 333 336

%  Población en edad de trabajar 78.0 78.1 78.2 78.3 78.6

 Población económicamente activa (miles) 223 219 221 221 219

Tasa global de participación (%) 67.5 66.4 66.5 66.2 65.2

Ocupados (miles) 177 177 173 176 174

Tasa de ocupación (%) 53.7 53.6 52.0 52.9 51.8

Subempleados (miles) 85 80 68 82 89

Tasa de subempleo (%) 38.0 36.5 30.9 37.1 40.7

Desocupados (miles) 46 42 48 44 45

Tasa de desempleo (%) 20.6 19.3 21.8 20.1 20.5

Inactivos (miles) 107 111 111 112 117

Concepto

20062005

 
 Fuente: DANE: Encuesta Continua de Hogares - ECH 
 
 
Ibagué. Tasas de desempleo y subempleo. 2005 – 

septiembre 2006 
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 Fuente: DANE: Encuesta Continua de Hogares - ECH 
 
 
2. Inversión neta en sociedades 
 
Durante los primeros nueve meses de 2006 la 
inversión neta en sociedades ascendió en el Tolima a 
$23.041 millones, superior en $11.125 millones 
(93.4%) al valor registrado en igual periodo de 2005 
cuando alcanzó $11.916 millones. Tal avance fue 
jalonado principalmente por el sector comercio, 
donde el capital neto creció en $4.115 millones 
(75.7%), debido en gran medida a las adiciones de 
$4.888 millones en el comercio al por mayor y de 
$2.052 millones en el comercio al por menor. Además 
de las adiciones de capital, en el comercio minorista 
se constituyeron nuevas empresas por valor de 
$2.115 millones. Otro sector que registró un 
crecimiento importante fue el de electricidad, gas y 
agua, al obtener incrementos en el capital neto por 
$4.768 millones, en virtud de la adición de capital 
efectuada por una empresa de energía. 
 
 

Tolima. Inversión neta en sociedades por actividad 
económica. Enero a septiembre 2005 – 2006 

Millones de pesos 

No Valor No Valor Absoluta %

Total 260 11,916 326 23,041 11,125 93.4

Agropecuaria 16 2,294 20 1,589 -705 -30.7

Explotación de Minas 2 804 3 164 -640 -79.6

Industria 16 758 24 1,063 305 40.2

Electricidad, gas y agua 2 232 1 5,000 4,768 (---)

Construcción 22 1,002 45 1,527 525 52.4

Comercio 112 5,439 126 9,554 4,115 75.7

Transporte 8 286 8 1,705 1,419 496.2

Seguros y Finanzas 44 367 74 1,292 925 252.0

Servicios 38 734 25 1,147 413 56.3

Actividad Económica
Enero - Sep. 2005 Enero - Sep. 2006 Variación valor

 
  Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
Resulta pertinente destacar el comportamiento de las 
reformas de capital, pues al ascender a $18.996 
millones triplicaron el valor de las sociedades 
constituidas. Dentro de las adiciones los sectores más 
dinámicos, además de los mencionados en el párrafo 
anterior, fueron: agricultura con $1.343 millones; 
industria manufacturera con $845 millones, donde el 
renglón de productos minerales no metálicos participó 
con el 54.6%; construcción con $908 millones; 
comunicaciones con $905 millones; transporte y 
almacenamiento con $650 millones; y servicios sociales 
con $1.114 millones. 
 
 
Tolima. Inversión neta en sociedades. Enero a 

septiembre 2005 - 2006 
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Fuente: Cámaras de Comercio de Ibagué, Espinal y Honda. 
 
 
3. Precios agrícolas 
 
En transcurso del tercer trimestre de 2006, los precios 
de los principales productos provenientes de los 
cultivos transitorios en el Tolima registraron una 
tendencia al alza, tanto si se comparan con el trimestre 
anterior como con igual lapso de 2005. En el caso del 
arroz paddy verde se produjeron incrementos 
trimestrales de $44.000 (6.9%) en el Oryzica-1 al 
cotizarse la tonelada a un promedio de $677.333; el 
Oryzica-3 alcanzó un precio por tonelada de $673.333, 
con alza de $47.500 (7.6%), mientras que el Fedearroz-
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50 subió $32.000 (5.0%) al ser tranzada la tonelada a 
$669.333. Entre tanto, la tonelada de arroz blanco 
Oryzica-1 subió en el periodo $62.222 (5.2%), al 
venderse en promedio a $1.253.334. Tales aumentos 
obedecen a la caída de los inventarios tanto en 
Colombia como en los mercados internacionales, la 
reducción de las áreas sembradas en China y 
Estados Unidos, así como por el impacto de las 
sequías presentadas en algunos de los principales 
países productores y últimamente por las 
expectativas generadas por la aparición del 
denominado “Fenómeno del Niño”. 
 
La cotización media del maíz amarillo para el tercer 
trimestre del año se situó en $578.667 por tonelada, 
con un aumento semestral de $28.000 (5.1%) y anual 
de $72.000 (14.2%); entre tanto, el precio del maíz 
blanco se redujo en $12.000 (-2.0%) en el semestre y 
en $26.667 (-4.3%) en el año. El incremento 
registrado en el maíz amarillo se explica por el 
descenso de más de cinco millones de toneladas en la 
cosecha de los Estados Unidos, a causa de la 
disminución del área y los rendimientos, el descenso 
de los inventarios y la elevada demanda para la 
producción de etanol. En el caso del sorgo, el precio 
aumentó trimestralmente en $49.282 (11.3%) al 
promediar $485.115 por tonelada, jalonado por la 
cotización del maíz. 
 
 
4. Industria 
 
De acuerdo con la Encuesta de Opinión Industrial 
Conjunta de la Asociación Nacional de Industriales – 
ANDI, se aprecia que entre enero y agosto de 2006 la 
actividad industrial en el Tolima arrojó resultados 
favorables frente a igual lapso de 2005 en algunos 
aspectos. De esta manera, la producción registró un 
avance del 12.4%, aventajando de manera 
significativa al agregado nacional de 6.0%, así como a 
regiones como Bogotá y Cundinamarca (7.9%), 
Antioquia (7.0%) y Valle del Cauca (5.2%). Por su 
parte, las ventas totales del Tolima aumentaron en 
11.1%, lo cual ubica a la región por encima del 
consolidado del país (7.5%), y tan solo por debajo de 
Risaralda (15.3%), Santander (13.1%) y el eje cafetero 
(11.6%). 
 
De manera similar se comportó el nivel de inventarios 
de productos terminados, ya que mientras el Tolima 
muestra un 7.6%, para el país asciende a 20.3% y 
Bogotá - Cundinamarca presenta el stock más alto 
con 26.1%. Igual tendencia se reporta en los pedidos 
altos o normales, con un guarismo de 96.0%, tan solo 
superado por el Cauca con el 100%, Santander con 
un 99.4% y Risaralda con el 97.3%. 
 

Sin embargo, existen variables donde la situación no es 
tan favorable, tal es el caso de las expectativas, ya que 
el Tolima espera crecer un 10.0% en el corto plazo, 
mientras que el ponderado nacional se encuentra en 
46.3%. Otros problemas radican en la baja 
rentabilidad (16.7%), el efecto de la tasa de cambio 
(16.7%) y la baja utilización de la capacidad instalada 
(74.8%). En el caso de esta última, en el orden 
nacional se encuentra en 81.9%. Lo anterior puede 
estar asociado a problemas de suministro y costo de 
materias primas (25.0%), la más alta del país, así como 
a dificultades de orden público (8.3%). 
 
 
5. Comercio exterior 
 
Entre enero y agosto de 2006 el departamento del 
Tolima registró exportaciones totales por US $98.4 
millones, inferiores en US $15.0 millones (-13.2%) 
frente a igual lapso del año anterior. Tal resultado 
obedece a la reducción de las exportaciones 
tradicionales, las cuales bajaron en 24.0% al pasar de 
US $95.7 millones a US $72.8 millones, y 
corresponden a café verde. Entre tanto, las 
exportaciones no tradicionales crecieron 44.8%, por 
efecto de las ventas del sector industrial, jalonadas en 
buena medida por el renglón de textiles y prendas de 
vestir, el cual facturó US $5.2 millones más que en 
similar periodo de 2005 (73.4%); estas se concentraron 
en prendas y complementos de vestir de punto. En 
segundo lugar, se ubican las ventas al exterior de 
productos alimenticios, bebidas y tabaco, dada la 
consolidación del mercado de extractos o esencias de 
café, de las cuales se colocaron en el mercado 
internacional US $9.3 millones, lo que significa un 
aumento del 21.6%. 
 
 

Tolima. Exportaciones tradicionales y no 
tradicionales. Enero a septiembre 2005 - 2006 

2005 2006 Absoluta %

Total 113,395 98,392 -15,003 -13.2

Tradicionales 95,692 72,767 -22,925 -24.0

No tradicionales 17,703 25,625 7,922 44.8

100 Sector agropecuario 665 179 -486 -73.1

111 Producción agropecuaria 604 179 -425 -70.4

121 Silvicultura 61 0 -61 Ind.

200 Sector minero 33 281 248 745.5

300 Sector industrial 17,005 25,166 8,161 48.0

31 Productos alimenticios, bebidas y tabaco 7,642 9,294 1,652 21.6

32 Textíles, prendas de vestir 7,099 12,310 5,211 73.4

33 Industria maderera 132 3 -129 -98.1

34 Fabricación  de papel y sus productos 4 4 0 2.7

35 Fabricación sustancias químicas 97 92 -6 -5.7

36 Minerales no metálicos 131 6 -124 -95.1

37 Metálicas básicas 82 0 -82 -99.6

38 Maquinaria y equipo 195 251 56 28.7

39 Otras industrias 1,623 3,206 1,583 97.5

Código Descripción
US$ Miles FOB Variación

 
  Fuente: DANE.  Datos preliminares 
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En cuanto a los principales clientes del 
departamento, Estados Unidos continúa siendo el 
más importante al habérsele facturado el 42.2%, o 
sea US $41.5 millones; le sigue Alemania con el 
13.2% y Japón con una participación del 11.0%; para 
mencionar los tres más importantes. 
 
 
Tolima. Destino de las exportaciones tradicionales 
y no tradicionales. Enero a septiembre 2006 
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Fuente: DANE. Cifras preliminares. 
 
Las importaciones efectuadas en los primeros ocho 
meses de 2006 ascendieron a US $20.6 millones 
FOB, lo que implica un crecimiento del 89.6%, 
explicado por el rubro de industrias metálicas 
básicas donde las compras ascendieron a US $7.6 
millones, en gran medida por concepto de la 
adquisición de cobre y sus manufacturas, mientras 
que en el mismo lapso de 2005 solo se obtuvieron del 
exterior por este concepto US $132 mil. Tendencia 
similar se observó en el grupo de textiles y prendas 
de vestir, al alcanzar US $2.5 millones, debido a las 
compras de algodón por US $2.0 millones, así como 
de fibras sintéticas para atender la mayor demanda 
de telas por parte de los confeccionistas; en 
consecuencia, este grupo registró un crecimiento del 
112.3%. 
 
Tolima. Origen de las importaciones. Enero a 

septiembre 2006 
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Fuente: DIAN. Datos preliminares. 

Tolima. Importaciones realizadas entre enero y 
septiembre 2005 - 2006 

2005 2006 Absoluta %

Total 10,881 20,632 9,751 89.6

100 Sector agropecuario 1,831 4,255 2,425 132.5

200 Sector minero 1 2 1 100.0

300 Sector Industrial 9,030 16,372 7,342 81.3

31 Productos alimenticios, bebidas y tabaco 1,834 1,854 20 1.1

32 Textíles prendas de vestir 1,162 2,468 1,305 112.3

33 Industria maderera 0 16 16 Ind.

34 Fabricación de papel y sus productos 101 219 118 117.0

35 Fabricación sustancias químicas 403 843 440 109.3

36 Minerales no metálicos 18 286 268 (---) 

37 Metálicas básicas 132 7,646 7,514 (---) 

38 Maquinaria y equipo 5,323 2,962 -2,360 -44.3 

39 Otras industrias 58 79 21 35.8

Diversos y no clasificados 19 3 -16 -84.5

Código Descripción
US$ Miles FOB Variación

 
Fuente: DIAN. Datos preliminares. 
 
Los principales proveedores internacionales fueron, en 
primer lugar, los Estados Unidos al participar con el 
41.2% del valor total de las compras del exterior, 
seguido por Perú con el 25.8% y en tercera posición 
Corea del Sur con el 9.2%. 
 
 
6. Sector financiero 
 
Según las estadísticas de la Superintendencia 
Financiera de Colombia, al cierre de septiembre de 
2006, el consolidado de las captaciones del sector 
financiero en el Departamento del Tolima sumó 
$1.357.145 millones, cifra que ofreció una variación 
anual de $120.255 millones (9.7%). 
 

Tolima. Saldo de las captaciones del sistema 
financiero a junio de 2005 y 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

Total  (1+2) 1,236,891 1,357,145 120,255 9.7     

1. BANCOS COMERCIALES 1,217,688 1,331,858 114,169 9.4     

   Depósitos en cuenta corriente 190,181    208,870    18,689   9.8     

   Depósitos simples 111           55             -56         -50.5  

   Certificados de depósitos a término 259,190    250,880    -8,309    -3.2    

   Depósitos de ahorro 762,820    865,412    102,592 13.4   

   Cuentas de ahorro especial 4,660        6,155        1,494     32.1   

   Certificados de ahorro de valor real 405           327           -77         -19.1  

   Títulos de inversión en circulación 322           158           -164       -51.0  

2. COMPAÑÍAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL 19,202      25,288      6,085     31.7   

   Certificados de depósitos a término 19,202      25,288      6,085     31.7   

Concepto
Saldos a fin de septiembre: Variaciones

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
El grupo de bancos comerciales obtuvo un avance 
anual de $114.169 millones (9.4%), cuando sus 
captaciones ascendieron a $1.331.858 millones. Tal 
como se ha venido observando de tiempo atrás, el 
principal instrumento de captación lo constituye los 
depósitos de ahorro, donde su participación pasó del 
61.7% en Septiembre de 2005 al 63.8% en similar mes 
del 2006 y contribuyó con la variación del grupo de 
bancos en 8.3 puntos porcentuales, de esta manera los 
depósitos de ahorro obtuvieron un incremento anual 
de $102.592 millones (13.4%), al consolidar $865.412 
millones. De manera similar, los depósitos en cuenta 
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corriente presentaron un crecimiento anual de 
$18.689 millones (9.8%). 
 
Tolima. Principales captaciones de los bancos 

comerciales. Saldos a septiembre de 2005 y 2006 
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
De otro lado, los certificados de depósito a término 
disminuyeron en $8.309 millones (-3.2%), al 
relacionarlo con lo observado en septiembre de 2005, 
fenómeno que se explica a la baja rentabilidad de este 
activo financiero, adicionalmente, a que se mantiene 
en las entidades bancarias la tendencia reciente de 
sustituir sus fuentes de financiamiento hacia 
instrumentos menos costosos. 
 
El grupo de compañías de financiamiento comercial, 
totalizó captaciones por medio de los certificados de 
depósito a término por $25.288 millones, cifra 
superior en $6.085 millones (31.7%) frente a lo 
contabilizado en septiembre de 2005. 
 
La cartera del sistema financiero del Tolima, vigilado 
por la Superintendencia Financiera de Colombia, al 
finalizar septiembre de 2006 sumó $1.328.603 
millones, monto superior en $328.346 millones 
(32.8%) a lo registrado un año atrás. 
 
Tolima. Saldo de la cartera bruta del sistema 
financiero a septiembre de 2005 y 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

Total  (1+2) 1,000,257 1,328,603 328,346 32.8    

1. BANCOS COMERCIALES 936,279    1,233,836 297,557 31.8    

   Vivienda 128,835    142,652    13,818   10.7    

   Consumo 268,726    402,293    133,567 49.7    

   Microcréditos 69,568      89,744      20,176   29.0    

   Comercial 469,151    599,147    129,996 27.7    

2. COMPAÑÍAS DE FINANCIAMIENTO COMERCIAL 63,979      94,767      30,789   48.1    

   Consumo 15,127      22,114      6,987     46.2    

   Microcréditos 2               -           -2           -100.0 

   Comercial 48,849      72,653      23,805   48.7    

Concepto
Saldos a fin de septiembre: Variaciones

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
Por tipo de intermediario, los bancos comerciales 
consolidaron cartera por $1.233.836 millones, con un 
avance anual de $297.557 millones (31.8%). El 
anterior desempeño estuvo caracterizado por una 

importante contribución a la variación en 13.4 y 13.0 
puntos porcentuales de la cartera modalidad de 
consumo y comercial, al aumentar en $133.567 
millones (49.7%) y $129.996 millones (27.7%), 
respectivamente, producto de las favorables 
condiciones en materia de liquidez del sistema 
financiero, bajas tasas de interés, como también por el 
propicio escenario en la actividad económica regional 
para obtener capital de trabajo suministrado por la 
banca empresarial. En igual sentido, los préstamos 
bajo la modalidad de microcrédito y vivienda, 
mostraron una variación anual positiva de $20.176 
millones (29.0%) y $13.818 millones (10.7%), en cada 
uno de ellos.  
 
Tolima. Saldo de la cartera según modalidad. 
Acumulado a septiembre de 2005 y 2006 
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
Entre tanto, el grupo de compañías de financiamiento 
comercial cerró con cartera por $94.767 millones, con 
una variación anual de $30.789 millones (48.1%), 
desempeño que se atribuyó en gran medida a la 
financiación en la compra de parque automotor. 
 
En resumen, el destacado comportamiento de la 
cartera del sector financiero regional, con una 
variación anual relativa del 32.8%, se explica 
primeramente en las colocaciones bajo la modalidad 
comercial al contribuir en 15.4 puntos porcentuales a 
la variación, con base en ello presentó un total de 
$671.801 millones y un incremento anual de $153.801 
millones (29.7%). Seguidamente, las colocaciones 
orientadas al consumo explican en 14.1 puntos 
porcentuales el crecimiento global de la cartera, de 
esta manera entre septiembre de 2005 y 2006 ha 
ganado participación al pasar del 28.4% ($283.853 
millones) al 31.9% ($424.407 millones) 
respectivamente, con lo anterior presentó un 
incremento anual de $140.554 millones (49.5%), 
comportamiento que se ajusta a lo comentado 
previamente, sobre la liquidez monetaria y al menor 
costo financiero en el otorgamiento de nuevos 
préstamos. 
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7. Actividad edificadora 
 
Durante el periodo enero-septiembre de 2006, un 
positivo desempeño han experimentado las 
expectativas de la actividad constructora en el 
Tolima1, es así como, se registraron 431 licencias de 
construcción con un total de 232.415 M2, acervo que 
al compararlo frente a los 174.076 M2 de un año 
atrás significó un crecimiento anual en el área 
aprobada de 58.339 M2 (33.5%). 
 
La anterior variación es explicada en 27.1 puntos 
porcentuales en las obras destinadas a soluciones 
habitacionales. De esta manera, para vivienda se 
registraron 386 licencias con un área de 196.859 M2, 
cifra superior en 47.239 M2 (31.6%) a lo licenciado en 
igual periodo del año anterior. Para proyectos 
dirigidos a vivienda de interés social (VIS) -con un 
importante compromiso de la Gestora Urbana del 
municipio de Ibagué-, se inscribieron 103.611 M2 
(equivalentes a 1.828 soluciones) cuando en idéntico 
periodo del 2005 se autorizaron solo 47.285 M2 (836 
unidades). De otro lado, para el periodo analizado, el 
área licenciada para las soluciones habitacionales no 
VIS, registró una variación anual negativa de 10.1%, 
con una superficie aprobada de 82.053 M2. Estos 
proyectos esperan construir 645 viviendas (461 casas 
y 184 apartamentos). 
 
Tolima. Número de licencias y área por construir 

Enero a septiembre 2005 - 2006 

No. Lic. Área (M2) No. Lic. Área (M2) No. Lic. Área (M2) No. Lic. Área (M2)

Total 524      174,076  431      232,415  -93      58,339   -17.7    33.5       

Vivienda 470      149,620  386      196,859  -84      47,239   -17.9    31.6       

Industrial 1          1,340      1          717         -      -623       -       -46.5      

Oficina 4          2,560      3          1,778      -1        -782       -25.0    -30.5      

Bodega 9          5,450      1          869         -8        -4,581    -88.9    -84.1      

Comercio 24        10,202    24        11,723    -      1,521     -       14.9       

Hotel 3          688         1          1,576      -2        888        -66.7    129.1     

Educacional 1          181         4          7,102      3         6,921     300.0   3,823.8  

Hospital y Asistencial 3          1,362      -       -          -3        -1,362    -100.0  -100.0    

Administración pública 2          279         2          8,480      -      8,201     -       2,939.4  

Religioso 6          2,124      5          1,970      -1        -154       -16.7    -7.3        

Social -       46           3          852         3         806        (---) 1,752.2  

Otros 1          224         1          489         -      265        -       118.3     

Destino
Enero - septbre 2005 Enero - septbre 2006 Variación absoluta Variación relativa %

 
Fuente: Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística – DANE. Información para los municipios de 
Ibagué, Espinal, Honda y Líbano. 
 
Hacia otros destinos, se presentaron 45 licencias de 
construcción con una superficie de 35.556 M2, 
extensión que supera en 11.100 M2 (45.4%) a lo 
aprobado durante enero-septiembre de 2005. Por 
actividad, se destaca el incremento de 8.201 m2, y 
6.921 M2 en los proyectos dirigidos a obras de la 
administración pública y para el sector de la 
educación (ampliación de la sede de la Universidad 
del Tolima). 

                                                             
1 Estadísticas del área registrada ante las curadurías 
urbanas u oficinas de planeación para los municipios de 
Ibagué, Espinal, Honda y Líbano suministrada por el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística – 
DANE. 

Tolima. Número de licencias y área por construir 
Enero a septiembre 2005 - 2006 
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística 
– DANE. Información para los municipios de Ibagué, Espinal, 
Honda y Líbano. 
 
 
8. Finanzas públicas departamentales del 
Tolima 

 
Para el lapso comprendido entre los meses de enero y 
septiembre de 2006, los recaudos efectivos de la 
administración central departamental sumaron 
$317.914 millones, cifra superior en $10.393 millones 
(3.4%) frente a lo ingresado en igual periodo del año 
2005. El anterior resultado se concentró, en gran 
medida, en los recursos originados por concepto de las 
transferencias que presentaron un crecimiento anual 
de $16.098 millones (7.3%), al totalizar $236.117 
millones. 
 

Tolima. Situación fiscal de la administración 
central. Enero a septiembre 2005 - 2006 

Millones de pesos 
Acumulado enero a septbre:

2005  ( r) 2006 (p) Absoluta Relativa

INGRESOS  (A+D) 307,521 317,914 10,393 3.4

A. INGRESOS CORRIENTES 300,681 317,914 17,233 5.7

A.1. Ingresos tributarios 70,330 73,554 3,224 4.6

A.2. Ingresos no tributarios 10,332 8,244 -2,088 -20.2

A.3. Ingresos por transferencias 220,019 236,117 16,098 7.3

GASTOS  (B+E) 278,522 275,199 -3,323 -1.2

B.  GASTOS CORRIENTES 258,958 260,076 1,119 0.4

B.1. Funcionamiento 250,662 245,414 -5,248 -2.1

B.2. Intereses y comisiones de deuda pública
15 0 -15 (--)

B.3. Gastos por transferencias 8,280 14,662 6,382 77.1

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE  (A-B)
41,723 57,838 16,114 38.6

D.  INGRESOS DE CAPITAL 6,840 0 -6,840 -100.0

E.  GASTOS DE CAPITAL 19,565 15,123 -4,442 -22.7

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL  (C+D-

E) 28,999 42,715 13,716 47.3

H.  FINANCIAMIENTO -28,999 -42,715 -13,716 -47.3

H.2. Interno -13,079 -13,176 -97 0.7

H.3. Variación de depósitos -36,974 -4,498 32,476 -87.8

H.4. O t r o s 21,054 -25,041 -46,095 -218.9

Variables económicas
Variación

 
Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
Departamental. Se toma como fuente de información la 
ejecución presupuestal de ingresos y gastos y el balance 
general de la entidad territorial. Esta clasificación se elabora 
con base en la metodología del FMI adoptada por el Banco de 
la República.  (r) cifras revisadas.  (p) Cifras preliminares. 
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Por su parte, los ingresos tributarios arrojaron un 
incremento anual de $3.224 millones (4.6%). En su 
interior, sobresale lo correspondiente al impuesto de 
registro que obtuvo un aumento de $3.636 millones 
(78.7%) frente a lo tributado en el periodo enero-
septiembre de 2005. Situación que se explica por la 
legalización de la operación de venta y capitalización 
de la Compañía Energética del Tolima S.A. ESP – 
Enertolima S.A. 
 
En sentido contrario, los ingresos no tributarios 
disminuyeron en $2.088 millones (20.2%), y no se 
recibieron transferencias de capital, cuando en el año 
2005 ascendieron a $6.700 millones, destinadas al 
proyecto del distrito de riego del Triangulo del Tolima. 
 
Con relación a los egresos, la administración pública 
departamental giró y comprometió recursos por valor 
de $275.199 millones, cifra inferior en $3.323 
millones (-1.2%) frente a lo ejecutado en igual periodo 
del 2005. Este comportamiento se originó en los 
gastos de funcionamiento al disminuir en $5.248 
millones (-2.1%), así mismo, los gastos de capital se 
redujeron anualmente en $4.442 millones (-22.7%). 
 
En resumen, al concluir septiembre de 2006, la 
situación fiscal del gobierno central departamental 
del Tolima presentó una situación superavitaria por 
$42.715 millones, superior al resultado de 
septiembre de 2005 de $28.999 millones. 
 
9. Principales pasivos departamento del 
Tolima 

 
El consolidado de los principales pasivos de la 
administración central regional del Tolima, al cierre 
del mes de septiembre de 2006, sumó $134.608 
millones, de esta manera las obligaciones registraron 
un incremento anual de $21.609 millones (19.1%). 
 
Tolima. Saldo de los principales pasivos de la 
administración central. Septiembre de 2005 – 

2006 
Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

Total pasivos(1+2) 113,000 134,608 21,609 19.1

1. Pasivos de corto plazo 47,536 82,558 35,021 73.7

    Cuentas por pagar 34,551 64,342 29,790 86.2

    Obligaciones laborales 12,985 18,216 5,231 40.3

2. Pasivos de largo plazo 65,463 52,051 -13,413 -20.5

    Operaciones de crédito público 65,463 52,051 -13,413 -20.5

Concepto
Saldo a fin de septiembre: Variaciones

 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
Departamental - División de Contabilidad. 
 
Según su vencimiento, los pasivos corrientes o de 
corto plazo concentraron la anterior variación al 
reportar un crecimiento de $35.021 millones (73.7%), 

con un total de $82.558 millones a septiembre de 
2006. En su interior, la deuda contraída con la red 
hospitalaria pública y privada por concepto de la 
prestación del servicio de salud generó que las cuentas 
por pagar con las IPS pasaran de $34.551 millones en 
septiembre de 2005 a $64.342 millones en igual mes 
del año 2006. Por su parte, las obligaciones laborales 
se incrementaron en $5.231 millones (40.3%), donde 
sobresalen las acreencias por concepto de pensiones de 
jubilación. 
 
Tolima. Saldo de los principales pasivos de la 
administración central. Septiembre de 2005 – 2006 
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Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público Deptal. 
 
De otro lado, los pasivos no corrientes o de largo plazo 
reportaron una reducción anual de $13.413 millones (-
20.5%), comportamiento que se explica por el pago de 
obligaciones de crédito público dentro del escenario 
financiero programado. 
 
10.  Finanzas públicas municipales de Ibagué 
 
En lo corrido de los primeros nueve meses del año 
2006 el gobierno central municipal de Ibagué registró 
recaudos acumulados por $134.505 millones, lo que 
significa un avance de $1.775 millones (1.3%) frente a 
lo obtenido en similar periodo del año precedente. 
 

Ibagué. Situación fiscal de la administración 
central. Enero a septiembre 2005 - 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %
INGRESOS 132,730 134,505 1,775 1.3
A. INGRESOS CORRIENTES 132,730 134,505 1,775 1.3
A.1.'Tributarios 44,467 47,409 2,942 6.6

A.2.'No tributarios 8,949 5,735 -3,214 -35.9

A.3.'Transferencias 79,314 81,361 2,047 2.6

GASTOS 118,479 129,784 11,305 9.5
B. GASTOS CORRIENTES 103,312 118,080 14,768 14.3
B.1.'Funcionamiento 93,470 112,008 18,538 19.8

B.2.'Intereses deuda pública 5,014 3,404 -1,610 -32.1

B.3.'Transferencias 4,828 2,668 -2,160 -44.7

C. DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 29,418 16,425 -12,993 -44.2

E. GASTOS DE CAPITAL 15,167 11,704 -3,463 -22.8
F. PRESTAMO NETO 0 148 148 Ind. 
G. DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 14,251 4,573 -9,678 -67.9
H. FINANCIAMIENTO -14,251 -4,573 9,678 -67.9
H.2. Interno -6,836 -16,333 -9,497 138.9

Amortizaciones 6,836 16,333 9,497 138.9

H.4. Otros -7,417 11,761 19,178 -258.6

Variaciones
Variables económicas

Acumulado enero - septiembre

 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público Municipal. 
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Tal comportamiento obedece en buena medida a 
recursos provenientes de las transferencias, al 
contribuir con el 60.5% del total de los ingresos 
corrientes; ahora bien, del total de los giros por éste 
concepto, se observa un aumento de $2.047 millones 
(2.6%), al situarse en $81.361 millones. Es de 
resaltar que los recursos en mención corresponden 
en gran medida a los traslados del gobierno nacional 
central, y en particular de los derivados del sistema 
general de participación, orientados a sectores como 
salud, educación, agua potable y saneamiento básico, 
deporte y cultura. 
 
Por su parte, los ingresos tributarios aportan el 
35.2% del total recaudado, donde los impuestos más 
significativos en su orden provienen de predial y 
complementarios; le sigue, industria y comercio y en 
tercer lugar, la sobretasa a la gasolina.  
 
Entre tanto, el gobierno central del municipio de 
Ibagué, giró y comprometió recursos corrientes en 
cuantía de $118.080 millones, monto que significa 
un incremento de $18.538 millones (19.8%), frente al 
guarismo presentado en el mismo periodo de un año 
atrás. Resultado atribuible a funcionamiento, los 
cuales aumentaron en remuneración al trabajo, 
compra de bienes y servicios, así como en una mayor 
canalización de recursos para el régimen subsidiado 
y en acciones que benefician a las familias o a las 
personas. 
  
Como resultado de los indicadores presentados, se 
tiene que las finanzas públicas de la administración 
central municipal arrojan una situación de superávit 
total en cuantía de $4.573 millones, cifra inferior a la 
obtenida un año atrás cuando dicho ahorro se ubicó 
en $14.251 millones. 
 
 
11. Principales pasivos municipio de Ibagué 
 
Al cierre de septiembre de 2006, los principales 
pasivos de la administración central municipal 
sumaron $65.121 millones, con lo cual sus 
obligaciones totales disminuyeron en $969 millones (-
1.5%) respecto al saldo registrado en similar fecha del 
año anterior; descenso que se explica por las 
amortizaciones a capital y el prepago a los pasivos de 
largo plazo contratados con el sistema financiero, lo 
que significó una reducción de dicha deuda en año 
completo de $16.535 millones (-32.9%). 
 
Es de anotar que los pasivos de corto plazo 
aumentaron $15.566 millones (98.2%), al alcanzar 
los $31.423 millones. Comportamiento que obedece 
al avance registrado en las cuentas por pagar por 
$11.772 millones (74.9%), básicamente por concepto 
de acreedores varios; por su parte las obligaciones 

laborales crecieron en año completo $3.743 millones, 
por salarios y prestaciones sociales. 
 
Ibagué. Saldo de los pasivos de la administración 
central municipal. Septiembre de 2005 – 2006 

Millones de pesos 
Concepto

2005 2006 Absoluta %

Total pasivos(1+2) 66,090              65,121              -969 -1.5

1. Pasivos de corto plazo 15,857 31,423 15,566 98.2

    Cuentas por pagar 15,717 27,489 11,772 74.9

    Obligaciones laborales 136 3,879 3,743 (---)

    Bonos y títulos emitidos 4 55 51 (---)

2. Pasivos de largo plazo 50,233 33,698 -16,535 -32.9

    Operaciones de crédito público 50,233 33,698 -16,535 -32.9

Saldo a fin de septiembre: Variaciones

 
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público Municipal - 
División de Contabilidad. 
 
 
 
 

II. DEPARTAMENTO DEL CAQUETÁ 
 
 
Caquetá. Indicadores Económicos Trimestrales 

2005 2006 Var. %

Inversión Neta en Sociedades Millones $ 2,789 1,278 -54.2

Gobierno Central Departamental

- Ingresos totales Millones $ 73,366 76,574 4.4

- Gastos totales Millones $ 75,814 86,355 13.9

Gobierno Central Mpal. Florencia

- Ingresos totales Millones $ 51,401 57,241 11.4

- Gastos totales Millones $ 48,996 52,203 6.5

Recaudo Impuestos Nacionales Millones $ 7,630 7,412 -2.9

Ganaderia Bovina

- Precio Promedio macho en pie $/Kilogra. 2,200 2,299 4.5

- Precio Promedio hembra en pie $/Kilogra. 1,985 1,987 0.1

Sistema financiero

- Principales fuentes (saldo) Millones $ 184,382 210,340 14.1

- Cartera neta (saldo) Millones $ 195,717 204,324 4.4

Indicadores Económicos Unidades
III Trimestre

 
Fuente: Cámara de Comercio, Gobernación, Alcaldía, Comité 
de Ganaderos, Nestle S.A., Cofema S.A., Secretaría de 
Agricultura, Superfinanciera. 
 
 
1. Inversión neta en sociedades 
 
Ante la Cámara de Comercio de Florencia se 
constituyeron 24 sociedades en el transcurso del tercer 
trimestre de 2006, con una inversión de $510 millones, 
superior en 0,6% en comparación con igual lapso del 
2005. Por actividad económica el sector con mayor 
participación fue el de comercio y finanzas con el 
41,6%, seguido por electricidad, gas y agua con 32,4%. 
Entre tanto, las empresas reformadas ascendieron a 3 
con un capital de $810 millones, inferior en 69,8% al 
valor de las adiciones registradas un año atrás; periodo 
en el cual el sector servicios registró reformas de 
capital por $2.621 millones, específicamente en 
servicios de salud. 
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Caquetá. Inversión neta en sociedades según 
actividad económica.  

Tercer trimestre 2005 – 2006 
Millones de pesos 

No. Valor No. Valor Absoluta Porcentaje

Total 12 2,789 24 1,278 -1,511 -54.2

Industria 0 0 -1 0 0  Ind.

Servicios 3 2,563 7 772 -1,791 -69.9

Comercio y Finanzas 4 208 10 210 2 1.0

Agricultura 1 15 7 101 86 573.3

Construcción 0 0 0 0 0  Ind.

Electricidad, gas y agua 0 0 2 235 235  Ind.

Transporte y Comunicaciones 4 3 -1 -40 -43 -1,433.3

Actividad Económica
 III Trimestre 2005  III Trimestre 2006 Variación valor 

 
Fuente: Cámara de Comercio de Florencia 
 
Por su parte, las sociedades liquidadas alcanzaron 
igual número que las reformadas (3); en estas se 
redujo el patrimonio empresarial en $42 millones, 
monto inferior en 89,5% al presentado un año atrás. 
Como resultado de los movimientos anteriores, la 
inversión neta alcanzó un total de $1.278 millones en 
el tercer trimestre de 2006, inferior en $1.511 
millones (-54,2%) a la registrada por la misma época 
de 2005, debido a la caída registrada en el rubro de 
servicios por $1.791 millones (-69.9%). 
 
 
2. Sector financiero 
 
El sistema financiero del Caquetá consolidó 
captaciones por $210.340 millones al cierre de 
septiembre de 2006, al registrar un incremento de 
$25.958 millones (14,1%) con relación a septiembre 
de 2005. 
 
Caquetá. Saldo de las captaciones del sistema 
financiero a septiembre de 2005 y 2006 

Millones de pesos 

Var. %

2005 2006 Anual

Total Fuentes 184,382 210,340 14.1

Depositos en Cuenta Corriente 50,712 62,139 22.5

Certificados de Deposito a Termino 35,746 33,953 -5.0

Depositos Ahorro 97,213 113,666 16.9

Cuentas de ahorro Especial 599 496 -17.2

Certificado de ahorro Valor Real 82 86 4.9

Circulacion 30 0 -100.0

Concepto
Sep

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
Los instrumentos de captación más representativos 
fueron los depósitos de ahorro al alcanzar un saldo 
de $113.666 millones, con un crecimiento del 16,9%, 
seguidos por los depósitos en cuenta corriente con 
$62.139 millones (22,5%); por el contrario, los 
certificados de deposito a término se redujeron en 

$1.793 millones (-5,0%) en el periodo de análisis, 
debido a la menor rentabilidad ofrecida. Es de agregar 
que los establecimientos bancarios captaron en la 
ciudad de Florencia el 83,9% de los depósitos totales, 
por un valor de $176.497 millones. 
 
Por su parte, la colocación de recursos en el mercado 
financiero arrojó un saldo de $204.324 millones al 
finalizar el tercer trimestre de 2006, con un incremento 
de $ 8.607 millones (4,4%) frente a lo contabilizado en 
similar fecha de 2005, debido entre otros factores a la 
reducción de las tasas de interés. Las operaciones 
realizadas en la ciudad de Florencia representaron el 
69,3% ($141.517 millones) del total captado en el 
departamento. 
 
Por modalidad de crédito, los avances más 
significativos se produjeron en la cartera de consumo 
con $21.880 millones (31,3%), los microcréditos con 
$4.552 millones (15,5%) y en la cartera comercial con 
$4.676 millones (5,1%); a estos le siguen los créditos 
de vivienda al aumentar en $809 millones (9,4%). 
 
Caquetá. Saldo de la cartera del sistema financiero 

a septiembre de 2005 y 2006 
Millones de pesos 

Var. %

2005 2006 Anual

Total cartera neta 195,717 204,324 4.4

Creditos de Vivienda 8,591 9,400 9.4

Creditos de Consumo 70,006 91,886 31.3

Creditos Comerciales 91,262 95,938 5.1

Microcreditos 29,406 33,958 15.5

Provicionales 3,548 26,858 657.0

Concepto
Sep

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
 
3. Finanzas públicas departamentales del 
Caquetá 

 
Durante el periodo enero – septiembre de 2006 el 
Gobierno Central Departamental del Caquetá registró 
unos ingresos totales por $76.574 millones, con un 
incremento $3.208 millones (4,4 %) frente al mismo 
periodo del año anterior. 
 
Al interior de los ingresos corrientes, los tributarios 
aportaron $12.782 millones, 6,6% más que lo 
recaudado un año atrás, producto del comportamiento 
presentado en los rubros de cerveza, sobretasa a la 
gasolina y cigarrillos, al crecer a unas tasas anuales de 
9,0%, 6,5% y 3,6% respectivamente; por el contrario, el 
impuesto de timbre, circulación y tránsito reportó una 
variación negativa del 8,6%. Los ingresos no tributarios 
se incrementaron en 54,6%, al pasar de $1.732 
millones en septiembre de 2005 a $2.678 millones en 
el 2006, mientras que las transferencias, con una 
cuantía de $61.114 millones, ascendieron en 2,5%. 



Tolima, Caquetá, Huila y Cundinamarca 
 

10

Los gastos efectuados por el gobierno departamental 
entre enero y septiembre registraron $86.355 
millones; de dicho total, los pagos corrientes 
representaron el 95,0%. Al interior de estos, las 
erogaciones para funcionamiento constituyeron el 
90.7%, producto básicamente de la remuneración al 
trabajo, rubro que aumentó 2,6% al contabilizar 
$55.151 millones, mientras que la compra de bienes 
y servicios por $22.326 millones creció en 45,5%. Así 
las cosas, las finanzas públicas territoriales del 
Caquetá arrojaron una situación fiscal deficitaria en 
$9.883 millones, superior al resultado del año 
anterior cuando fue de $-2.405 millones. 
 
Caquetá. Situación fiscal, administración central 
departamental. Enero a septiembre 2005 – 2006 

Millones de pesos 
Var. %

Anual

INGRESOS 73,366 76,574 4.4

A. INGRESOS CORRIENTES 73,366 76,574 4.4

A.1. Ingresos tributarios 11,991 12,782 6.6

A.2. Ingresos no tributarios 1,732 2,678 54.6

A.3. Ingresos por transferencias 59,643 61,114 2.5

GASTOS 75,814 86,355 13.9

B. GASTOS CORRIENTES 72,018 82,069 14.0

B.1. Funcionamiento 69,792 78,349 12.3

B.2. Intereses y comis. deuda pública 293 210 -28.3

B.3. Gastos por transferencias 1,934 3,510 81.5

C. DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 1,348 -5,496 310.9

E. GASTOS DE CAPITAL 3,796 4,286 12.9

G. DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL -2,405 -9,883 310.9

H. FINANCIAMIENTO 2,405 9,884 311.0

VARIABLES ECONOMICAS Sep 2005 Sep 2006

 
Fuente: Secretaría de Hacienda Departamental, ejecuciones 
presupuestales. Cálculos Estudios Económicos, Banco de la 
República Florencia. 
 
 
4. Deuda pública del departamento del 
Caquetá 

 
El saldo de la deuda pública del Gobierno Central 
Departamental se ubicó en $ 1.988 millones en el 
periodo enero – septiembre del 2006, con una 
reducción del 23,5% frente al saldo de un año atrás; 
en tanto que las amortizaciones sumaron $459 
millones, lo mismo que el periodo anterior, mientras 
que los intereses pagados descendieron 28,7%. 
 
 
5. Finanzas públicas municipales de 
Florencia 

 
Durante los primeros nueve meses de 2006 el 
gobierno central municipal de Florencia obtuvo 
ingresos por $57.241 millones, con una variación 
positiva de 11,4%; a su vez, los ingresos corrientes 
registraron un aumento de $4.959 millones (9,6%), 
sobre el cual influyeron los ingresos tributarios al 
avanzar en $2.276 millones (26,2%), producto 
básicamente del incremento del 62.1% en el impuesto 
predial y complementario. Los ingresos no tributarios 
debieron su aumento de $667 millones (23,5%) a los 

avances en “servicios y operaciones” ($193 millones) y 
en el ítem de “otros” ($471 millones); entre tanto, las 
transferencias presentaron un crecimiento de 5,1%. 
 
Los gastos realizados hasta septiembre ascendieron a 
$52.203 millones, superiores en $3.207 millones 
(6,5%) a lo pagado un año atrás; dentro de estos, el 
98,2% correspondió a pagos corrientes, destacándose 
las erogaciones para funcionamiento, al absorber el 
85,1% de los pagos totales; así mismo, para la 
remuneración al trabajo se canalizaron $29.907 
millones. Por otro lado, los pagos para la compra de 
bienes y servicios totalizaron $8.996 millones, con un 
aumento anual del 24,2%. Finalmente, las erogaciones 
por transferencias totalizaron $6.674 millones, con un 
crecimiento del 26,3%. El resultado final del gobierno 
central municipal de Florencia fue un superávit de 
$5.038 millones, superior en 109,5% al de 2005. 
 
Florencia. Situación fiscal, administración central 
municipal. Enero a septiembre 2005 – 2006 

Millones de pesos 
Var. %

Anual

INGRESOS 51,401 57,241 11.4

A. INGRESOS CORRIENTES 51,401 56,360 9.6

A.1. Ingresos tributarios 8,685 10,961 26.2

A.2. Ingresos no tributarios 2,835 3,502 23.5

A.3. Ingresos por transferencias 39,881 41,897 5.1

  GASTOS 48,996 52,203 6.5

B. GASTOS CORRIENTES 46,545 51,241 10.1

B.1. Funcionamiento 40,976 44,413 8.4

B.2. Intereses y comis. deuda pública 286 154 -46.2

B.3. Gastos por transferencias 5,283 6,674 26.3

C. DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 4,856 5,119 5.4

D. INGRESOS DE CAPITAL 0 881 Ind

E. GASTOS DE CAPITAL 2,451 962 -60.8

G. DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 2,405 5,038 109.5

H. FINANCIAMIENTO -2,405 -5,038 109.5

VARIABLES ECONOMICAS Sep 2005 Sep 2006

 
Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal, ejecuciones 
presupuestales. Cálculos Estudios Económicos, Banco de la 
República Florencia. 
 
 
6. Deuda pública del municipio de Florencia 
 
Al cierre de septiembre de 2006 el saldo de la deuda 
pública del Gobierno Central Municipal de Florencia se 
ubicó en $1.352 millones, inferior en 38,4% al valor 
registrado en igual lapso del 2005. Entre tanto, las 
amortizaciones de la deuda fueron menores en 42,1% a 
las efectuados un año atrás, al igual que en el caso de 
los intereses. 
 
 
7. Recaudo de impuestos nacionales 
 
La DIAN del municipio de Florencia reportó al cierre 
del tercer trimestre de 2006 un recaudo de $7.412 
millones, inferior en 2,9% al efectuado en igual periodo 
de 2005. La cuantía indicada provino en el 64,4% de 
pagos por retención en la fuente, el 27,2% se originó en 
el impuestos a las ventas y el 7,4% en el tributo a la 
renta. 
 



Tolima, Caquetá, Huila y Cundinamarca 
 

11 

Al considerar lo corrido del año hasta septiembre, el 
total de cobros sumó $23.498 millones, superior en 
$480 millones a lo recaudado entre enero y 
septiembre de 2005, lo que significó un aumento de 
2,1%, explicado especialmente por el IVA, el cual 
pasó de $3.935 millones a $5.030 millones, con una 
variación de 27,8%; finalmente, el impuesto de Renta 
se contrajo en 12,4%. 
 
 

Caquetá. Recaudo de impuestos nacionales 
Millones de pesos 

Variación anual

2005 2006 Porcentaje

Total 23,018 23,498 2.1

Renta 4,956 4,340 -12.4

IVA 3,935 5,030 27.8

Retefuente 13,917 13,919 0.0

Patrimonio 186 160 -14.0

Seguridad democrática 17 5 -70.6

Otros 7 44 528.6

Impuesto
Enero -  Septiembre

 
Fuente: DIAN Florencia. 
 
 
 
8. Ganadería 
 
La ganadería es el principal renglón productivo de la 
economía del Caquetá. Las explotaciones ganaderas 
corresponden básicamente al sistema de producción 
de doble propósito; a su vez, los animales que 
predominan en el hato departamental son bovinos 
resultantes de los cruces de Bos Indicus (Cebú), con 
Bos Taurus, estos últimos son razas europeas 
productoras de leche como Holstein, Pardo Suizo y 
Normando, también se cuenta con el Criollo 
Caqueteño que se ha propagado en virtud de su 
buena adaptación a condiciones medioambientales y 
climáticas extremas. 
 
 
Florencia. Precio promedio del ganado bovino 

Pesos y Porcentajes 
Variación anual

Sep-2005 Sep-2006 Porcentaje

Macho calidad extra 2,425.00 2,630.00 8.5

Macho calidad primera 2,170.00 2,255.00 3.9

Macho calidad segunda 2,005.00 2,012.50 0.4

Hembra calidad extra 2,170.00 2,225.00 2.5

Hembra calidad primera 2,000.00 2,037.50 1.9

Hembra calidad segunda 1,787.50 1,700.00 -4.9

Concepto
Fin de:

 
Fuente: COFEMA S.A 
 
 
La comercialización del ganado en pie se realiza 
principalmente a través de la Compañía de Ferias y 
Mataderos – COFEMA. Según registros de la entidad, 
al finalizar el mes de septiembre de 2006 la 
cotización promedio para el ganado bovino macho y 
hembra fue de $2.299.17 y $1.987.50 por kilo en pie 

respectivamente, lo que representa aumentos anuales 
de 4,5% en los machos y de 0,1% en las hembras.  
 
 
Florencia. Precio promedio del ganado bovino, 
según sexo 

1,800 1,900 2,000 2,100 2,200 2,300 2,400

III Trimestre 2005

III Trimestre 2006

Pesos
Macho Hembra

 
Fuente: Cofema S.A. 
Cálculos: Estudios Económicos-Banco de la República-
Florencia 
 
 
Por su parte, las ventas de ganado bovino en pie a 
otras regiones del interior del país2 aumentaron en el 
tercer trimestre de 2006 en 8.8% (488 cabezas) con 
relación a igual período de 2005, de acuerdo con la 
información reportada por el Comité Departamental de 
Ganaderos del Caquetá S.A.  
 
Por el contrario, para el acumulado enero – septiembre 
las transacciones descendieron en 1.394 cabezas (-
2,6%), producto de la reducción de 41.4% en el ganado 
destinado a la cría, mientras que las reses orientadas 
al levante crecieron en 61,5%; entre tanto, los bovinos 
destinados al consumo reportaron un aumento de 
0,9%. 
 
 
Florencia. Movimiento de ganado según destino 

Ejemplares y Porcentajes 

Variación

Sep-2005 Sep-2006 % 2005 2006 Absoluta %

Bovinos 5,541 6,029 8.8 54,663 53,269 -1,394.0 -2.6

Consumo 4,597 5,677 23.5 50,150 50,582 432.0 0.9

Levante - - - 39 63 24.0 61.5

Cria 944 352 -62.7 4,474 2,624 -1,850.0 -41.4

Porcinos 55 76 38.2 508 520 12.0 2.4

Concepto
Fin de: Enero - Septiembre Variacion anual

 
Fuente: Comité de ganaderos del Caquetá 
 
 
 
 
 

                                                             
2 Tradicionalmente el ganado vendido se dirige a los 
departamentos del Valle del Cauca, Huila, Tolima y 
Cundinamarca. 
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Florencia. Movimiento de ganado según destino 
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Fuente: Comité de ganaderos del Caquetá 
Cálculos: Estudios Económicos-Banco de la República-
Florencia 
 
 
 
III. DEPARTAMENTO DEL HUILA 

 
 

Huila. Indicadores Económicos Trimestrales 

2005 2006 Var. %

Inflación

Neiva -  IPC (Variación % anual) % 5.18 4.91

Neiva - IPC (Variación % corrida) % 5.17 5.41

Inversion neta en sociedades Millones $ 1,104 7,385 568.9

Gobierno Central  Departamental 

   Ingresos Totales Millones $ 293,800 355,587 21.0

   Gastos Totales Millones $ 259,608 288,531 11.1

Gobierno Central  Mpal. Neiva

   Ingresos Totales Millones $ 113,597 155,491 36.9

   Gastos Totales Millones $ 118,030 150,442 27.5

Sistema financiero del Huila

Principales fuentes (saldos) Millones $ 819,775 995,501 21.4

   Neiva Millones $ 644,260 786,105 22.0

   Resto de municipios Millones $ 175,515 209,396 19.3

Principales usos (saldos) Millones $ 626,705 898,347 43.3

   Neiva Millones $ 422,307 624,593 47.9

   Resto de municipios Millones $ 204,398 273,754 33.9

Indicadores Económicos Unidades
III Trimestre

 
Fuente: DANE, Gobernación del Huila, Alcaldía de Neiva, 
Cámara de Comercio de Neiva. 
 
 

1. Inflación 
 

Al finalizar septiembre de 2006 la inflación en la 
ciudad de Neiva alcanzó el 5,41% para el año corrido, 
el 4,91% para el año completo y el 0,50% mensual; 
esta última tasa es superior en 0,21 puntos a la 
registrada por el promedio nacional que fue del 
0,29%, de acuerdo con el Índice de Precios al 
Consumidor (IPC) calculado por el DANE. Además, 
fue inferior a la presentada en Cúcuta (0.69%), Pasto 
(0,69%) y Barranquilla (0,58%). El alza de precios 
para el año completo (últimos 12 meses) fue jalonada 
en Neiva por las variaciones presentadas en los 

grupos de: alimentos (6,47%), transporte (6,07%), 
gastos varios (4,97%), educación (3,77%), salud 
(3,71%), vivienda (3,66%), cultura (0,49%), mientras 
que el vestuario fluctuó negativamente (-0,38%). 
 
 
Neiva. Variación % del IPC. Septiembre de 2006 

Mensual Año corrido Doce meses

Alimentos 0.79 7.82 6.47

Vivienda 0.45 4.24 3.66

Vestuario -0.02 0.75 -0.38

Salud 0.21 1.82 3.71

Educación 0.03 3.73 3.77

Cultura 0.10 -0.30 0.49

Transporte 0.52 5.26 6.07

Gastos varios 0.08 5.92 4.97

Total 0.50 5.41 4.91

Grupos de bienes y 
servicios

Variación %

 
Fuente: DANE. 
 
 
Neiva. Variación del IPC, según grupos de bienes y 

servicios. Septiembre de 2006 
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   Fuente: DANE. 
 
 
 
2. Inversión neta en sociedades 
 
Según cifras suministradas por la Cámara de Comercio 
de Neiva, el movimiento de sociedades en el 
departamento del Huila presentó un excelente 
comportamiento entre enero y septiembre del año 
2006, ya que la inversión neta ascendió a $7.385 
millones, con un incremento de $6.281 millones 
(568,8%), el cual se debe básicamente a la reducción 
de 43,1% en la disolución de sociedades, pues entre 
enero y septiembre de 2005 se liquidaron 111 
empresas con un capital de $10.123 millones, 
mientras que en igual lapso de 2006 fueron disueltas 
94 sociedades por un valor de $5.758 millones. Por 
otro lado, en las sociedades ya constituidas la adición 
de capital creció un 29,9% ($1.537 millones) al 
alcanzar un total de $6.679 millones. 
 
 



Tolima, Caquetá, Huila y Cundinamarca 
 

13 

Huila. Inversión neta en sociedades según 
actividad económica. Enero a septiembre 2005 - 

2006 
Millones de pesos 

2005 [r] 2006 Absoluta %

Total 1,104 7,385 6,281 568.8

1. Agropecuario 2,126 3,328 1,202 56.5

2. Explotación de minas y canteras 120 42 -78 -65.1

3. Industria Manufacturera   -1,082 4 1,086 -100.4

4. Electricidad, gas y agua 0 0 0 -

5. Construcción -909 588 1,497 -164.7

6. Comercio -156 1,911 2,067 -1,325.0

7. Transporte y comunicaciones 514 2,961 2,447 476.3

8. Finanzas y seguros 636 -384 -1,020 -160.4

9. Servicios -145 -1,065 -920 634.5

Saldo a septiembre de
Actividad económica

Variaciones

 
  Fuente: Cámara de Comercio de Neiva 
 
 
Huila. Inversión neta en sociedades, principales 
actividades. Enero a septiembre 2005 - 2006 

-2,000 -1,000 0 1,000 2,000 3,000 4,000

Agropecuario

Industria

Construcción

Comercio

Transporte y comunic.

Finanzas y seg.

Servicios 

Millones de pesos Ene-Sep 2005[r] Ene-Sep 2006
 

 Fuente: Cámara de Comercio de Neiva. 
 
 
Respecto a la constitución de nuevas empresas, se 
observa un incremento del 6,2% ($379 millones) al 
pasar de $6.085 millones a $6.464 millones en el 
mismo periodo objeto de análisis. Los sectores que 
jalonaron el crecimiento fueron: transporte y 
comunicaciones con $1.974 millones (308,0%), 
construcción con $519 millones (267,5%) y servicios 
con 352 millones (150,4%). 
 
 
3. Sector financiero 
 
Las captaciones realizadas por el sistema financiero 
del Huila alcanzaron un total de $995.501 millones al 
finalizar septiembre de 2006, lo que representa un 
aumento de $175.726 millones (21,4%) con respecto 
al saldo registrado en igual mes de 2005. Del total de 
los recursos captados, los bancos comerciales 
participan con el 99,1% y las compañías de 
financiamiento comercial con el restante 0,9%; 
adicionalmente, la ciudad de Neiva concentró el 

79,0% de las operaciones pasivas. El incremento del 
periodo se debe al dinamismo presentado en la 
captación de los bancos comerciales, al reportar un 
avance en los depósitos en cuentas de ahorros de 
$108.703 millones (20,4%), mientras que los depósitos 
en cuentas corrientes crecieron $34.154 millones 
(23,4%), y los certificados de depósito a termino 
aumentaron en $31.009 millones (23,8%). 
 
 

Huila. Saldo de las captaciones del sistema 
financiero a septiembre de 2005 y 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

Total captaciones (1+2) 819,775 995,501 175,726 21.4

1. BANCOS COMERCIALES 812,434 986,977 174,543 21.5
    Depósitos en cuenta corriente 146,119 180,273 34,154 23.4

    Depósitos Simples 2 603 601 (--)

    Certificados de depósito a término 130,202 161,211 31,009 23.8

    Depósitos de ahorro 532,122 640,825 108,703 20.4

    Cuentas de ahorro especial 3,817 3,971 154 4.0

    Certificados de ahorro valor real 71 48 -23 -32.4

    Titulos de inversión en circulación 101 46 -55 -54.5

2. COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO 7,341 8,524 1,183 16.1
    Certificados de depósito a término 7,341 8,524 1,183 16.1

VariacionesSaldos a septiembre de
Conceptos

 
Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
 
Huila. Saldo de las principales captaciones del 
sistema financiero. Septiembre 2005 y 2006 
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Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
 
Por su parte, los recursos colocados por el sector 
financiero del Huila ascendieron en septiembre de 
2006 a $898.347 millones, monto superior en 
$271.642 millones (43,3%) al total de la cartera 
mostrada en igual mes del año precedente. Vale la 
pena anotar que el 69,5% del total de los recursos 
fueron irrigados en la capital del Huila. El aumento en 
el saldo de la cartera obedeció al repunte que se dio en 
las siguientes líneas de crédito otorgadas por los 
bancos comerciales: créditos y leasing comerciales, con 
$122.605 millones (46,1%); créditos y leasing de 
consumo, con $104.354 millones (58,9%); 
microcréditos, con $35.439 millones (36,1%) y créditos 
de vivienda, con $8.269 millones (9,3%). 
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Huila. Saldo de las colocaciones del sistema 
financiero a septiembre de 2005 y 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

Cartera Neta (1+2) 626,705 898,347 271,642 43.3

1. BANCOS COMERCIALES a 617,981 881,815 263,834 42.7
    Créditos de vivienda 88,918 97,187 8,269 9.3

    Créditos y leasing de consumo 177,304 281,658 104,354 58.9

    Microcréditos 98,175 133,614 35,439 36.1

    Créditos y leasing comerciales 265,814 388,419 122,605 46.1

    Provisiones totales 12,230 19,063 6,833 55.9

2. COMPAÑIAS DE FINANCIAMIENTO 8,724 16,532 7,808 89.5
    Créditos y leasing de consumo 4,489 8,700 4,211 93.8

    Créditos y leasing comerciales 4,268 8,187 3,919 91.8

    Provisiones totales 33 355 322 975.8

Saldos a septiembre de Variaciones
Conceptos

 
  Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
 
Huila. Saldo de las principales colocaciones del 
sistema financiero a septiembre de 2005 y 2006 

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

Cartera Neta Créditos

vivienda

Créditos

consumo

Microcréditos Créditos

comerciales

M
il
lo

n
e
s 

d
e
 p

e
so

s

Sept. 2005 Sept. 2006
 

  Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. 
 
 
4. Recaudo de impuestos nacionales 
 
Para el periodo de enero - septiembre de 2006 el 
recaudo reportado por la Administración de 
Impuestos Nacionales de Neiva se incrementó en 
$21.464 millones (20,8%), comparado con el mismo 
periodo del año anterior. La dinámica del recaudo en 
el departamento obedeció especialmente al impuesto 
de renta al registrar un crecimiento del 35,4%, 
correspondiente a $7.613 millones, seguido del 
impuesto sobre las ventas con un incremento de 
23,5% ($6.027 millones); asimismo, se acrecentó el 
recaudo de retención en la fuente y otros conceptos 
en $7.436 millones y $388 millones, lo que equivale a 
14,4% y a 8,7% respectivamente. Al sumar la 
participación por tipo de impuesto, la retención en la 
fuente y el de renta participan con el 70,7% del total 
acumulado del tercer trimestre del presente año, y el 
restante 29,3% corresponde a los otros impuestos y 
al IVA. Adicionalmente, se evidencia que el recaudo 
alcanzado durante el periodo objeto del análisis, 
superó en un 7,9% ($9.118 millones), a la meta 
propuesta por la administración local de la DIAN. 
 

Huila. Recaudo acumulado de impuestos 
nacionales. Enero a septiembre 2005 - 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

Total 103,271 124,735 21,464 20.8

Renta 21,506 29,120 7,613 35.4

Ventas 25,681 31,708 6,027 23.5

Retefuente 51,640 59,076 7,436 14.4

Otros 4,444 4,831 388 8.7

Saldo a septiembre de
Concepto

Variación

 
Fuente: DIAN, Neiva 
 
 
 
Huila. Recaudo acumulado de impuestos nacionales 

por tipo. Enero a septiembre 2005 - 2006 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000
M

il
lo

n
e
s 

d
e 

p
e
so

s

Total Renta Ventas Retefuente Otros

Ene-sep 2005 Ene-sep 2006
 

 Fuente: DIAN, Neiva 
 
 
5. Finanzas públicas del departamento del 
Huila 

 
En los primero nueve meses de 2006 la administración 
central departamental del Huila reportó ingresos por 
$355.587 millones, superiores en $61.787 millones 
(21,0%) a los $293.800 millones registrados al mismo 
corte del 2005.  
 
Este repunte obedece al incremento de $54.218 
millones (24.0%) en las transferencias del orden 
nacional; los ingresos tributarios crecieron en $6.152 
millones (11,0%), sobresaliendo en su orden los 
impuestos al consumo de cerveza ($3.444 millones), 
cigarrillos ($921 millones), sobretasa a la gasolina 
($831 millones), timbre, circulación y tránsito ($742 
millones), registro y anotación ($578 millones) y licores 
($114 millones). Por su parte, los ingresos no 
tributarios presentaron un avance de $1.417 millones 
(12,2%). 
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Huila. Situación fiscal de la administración 
central departamental. Enero a septiembre  

2005 – 2006 
Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

INGRESOS 293,800 355,587 61,787 21.0

A. INGRESOS CORRIENTES 293,800 355,587 61,787 21.0

A.1. Ingresos tributarios 55,939 62,091 6,152 11.0

A.2. Ingresos no tributarios 11,606 13,023 1,417 12.2

A.3. Ingresos por transferencias 226,255 280,473 54,218 24.0

GASTOS (B+E) 259,608 288,531 28,923 11.1

B.  GASTOS CORRIENTES 217,420 250,722 33,302 15.3

B.1. Funcionamiento 210,264 247,525 37,261 17.7

B.2. Intereses y comisiones deuda pública 2,291 2,122 -168 -7.3

B.3. Gastos por transferencias 4,866 1,075 -3,791 -77.9

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 76,380 104,865 28,485 37.3

E.  GASTOS DE CAPITAL 42,188 37,809 -4,379 -10.4

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 34,192 67,056 32,864 96.1

Saldo a septiembre: Variación
Variables económicas

 
Fuente: Gobernación del Huila. Ejecuciones presupuestales. 
Cálculos Estudios Económicos, Banco de la República 
Neiva. 
 
 
 
Huila. Principales ingresos tributarios de la 

administración central departamental. Enero a 
septiembre 2005 - 2006 
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Fuente: Gobernación del Huila. Ejecuciones presupuestales. 
 
 
Los gastos de la gobernación del Huila crecieron en 
$28.923 millones (11,1%) con relación a los 
efectuados entre enero y septiembre del 2005; el 
incremento se atribuye principalmente al aumento en 
los gastos de funcionamiento en $37.261 millones 
(17,7%). Mientras que los gastos por intereses y 
comisiones de deuda pública y los gastos por 
transferencias disminuyeron en 7,3% y 77,9% 
respectivamente.  
 
Finalmente, las finanzas de la administración central 
departamental del Huila presentaron un superávit 
presupuestal de $67.056 millones al tercer trimestre 
de 2006. 
 
 
 

 
Huila. Principales gastos de la administración 

central departamental. Enero a septiembre 2005 - 
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Fuente: Gobernación del Huila. Ejecuciones presupuestales. 
 
 
6. Principales pasivos departamento del Huila 
 
Los principales pasivos de la administración central 
departamental ascendieron en septiembre de 2006 a 
$89.789 millones, con un crecimiento del 76,1% 
($38.809 millones) frente a lo registrado en septiembre 
de 2005, el cual obedece básicamente a los 
incrementos en los pasivos de largo plazo del 95,2% 
($27.771 millones), y en los pasivos a corto plazo del 
50,6% ($11.038 millones). Vale la pena aclarar que en 
ambos casos las cuentas por pagar fueron el rubro que 
mayor incidencia tuvo, al registrar incrementos del 
216,2% y del 58,7% respectivamente. 
 
 

Huila. Saldo de los principales pasivos de la 
administración central. Septiembre 2005 – 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 absoluta %

Total pasivos (1+2) 50,980 89,789 38,809 76.1

1. Pasivos de corto plazo 21,812 32,850 11,038 50.6

   Obligaciones de crédito público 3,771 4,357 586 15.5

   Cuentas por pagar 17,536 27,829 10,293 58.7

   Obligaciones laborales 505 664 159 31.5

2. Pasivos de largo plazo 29,168 56,939 27,771 95.2

   Obligaciones de crédito público 20,235 41,188 20,953 103.5

   Cuentas por pagar 4,077 12,892 8,815 216.2

   Obligaciones laborales 4,856 2,859 -1,997 -41.1

Conceptos
variacionesSaldo a septiembre de

 
Fuente: Secretaria de Hacienda Departamental. 
[p]: Cifras provisionales 
 
 
7. Finanzas públicas del municipio de Neiva 
 
La administración central municipal de Neiva, en lo 
corrido del año hasta septiembre de 2006, contabilizó 
ingresos por $155.491 millones, superiores en $41.894 
millones a los obtenidos en igual periodo del año 
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anterior, lo que significa un incremento del 36.9%. 
Este resultado obedece básicamente al aumento del 
46,8% ($37.387 millones) en los ingresos por 
transferencias; seguido por los ingresos tributarios 
que aumentaron en 13,9% ($3.530 millones) 
jalonados en su orden por los impuestos de: timbre, 
circulación y transito (62,8%), predial y 
complementarios (29,1%) e industria y comercio 
(9,5%); en los ingresos no tributarios se observa un 
avance del 11,5% que equivale a $965 millones. 
 
 
Neiva. Situación fiscal de la administración 
central municipal. Enero a septiembre 2005 – 

2006 
Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %
INGRESOS 113,597 155,491 41,894 36.9
A. INGRESOS CORRIENTES 113,597 155,477 41,881 36.9
A.1. Ingresos tributarios 25,364 28,894 3,530 13.9

A.2. Ingresos no tributarios 8,356 9,320 965 11.5

A.3. Ingresos por transferencias 79,877 117,264 37,387 46.8

GASTOS 118,030 150,442 32,412 27.5
B.  GASTOS CORRIENTES 94,153 119,567 25,414 27.0
B.1. Funcionamiento 86,514 114,707 28,194 32.6

B.2. Intereses y comisiones de deuda 1,088 1,676 589 54.1

B.3. Gastos por transferencias 6,552 3,183 -3,369 -51.4
C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 19,444 35,911 16,467 84.7
D. INGRESOS DE CAPITAL 0 13 13 Ind.
E.  GASTOS DE CAPITAL 23,877 30,876 6,999 29.3
G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL -4,434 5,048 9,482 213.9

Variables económicas
VariaciónSaldo a septiembre:

 
Fuente: Alcaldía de Neiva. Ejecuciones presupuestales. 
Cálculos Estudios Económicos, Banco de la República 
Neiva.  
 
 
 
Neiva. Principales ingresos tributarios de la 

administración central municipal.  
Enero a septiembre 2005 - 2006 
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Fuente: Alcaldía de Neiva. Ejecuciones presupuestales.  
 
 
De otra parte, el acumulado de los pagos y 
compromisos de la Alcaldía Municipal de Neiva 
alcanzó los $150.442 millones, monto que supera en 
$32.412 millones (27,5%) las erogaciones efectuadas 
en igual lapso del año precedente. Al interior de los 

gastos corrientes, los gastos de funcionamiento 
crecieron $28.194 millones (32,6%), los gastos por 
intereses y comisiones de deuda pública avanzaron 
$589 millones (54,1%), mientras que los gastos por 
transferencias se redujeron en $3.369 millones (-
51,4%). Para concluir, las finanzas de la 
administración central municipal de Neiva arrojaron 
un superávit presupuestal de $5.048 millones. 
 
 
Neiva. Principales gastos de la administración 
central departamental. Enero a septiembre 

2005 - 2006 
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Fuente: Alcaldía de Neiva. Ejecuciones presupuestales.  
 
 
8. Principales pasivos del municipio de Neiva 
 
En la Administración central municipal de Neiva, los 
principales pasivos arrojan en septiembre de 2006 un 
total de $53.629 millones, lo que representa un 
aumento de $16.458 millones (44,3%), frente a igual 
lapso del año inmediatamente anterior, donde el pasivo 
total fue de $37.171 millones.  
 
 
 

Neiva. Saldo de los principales pasivos de la 
administración central. Junio 2005 – 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

Total pasivos (1+2) 37,171 53,629 16,458 44.3

1. Pasivos de corto plazo 20,823 37,592 16,769 80.5

   Obligaciones de crédito público 1,688 1,031 -657 -38.9

   Cuentas por pagar 18,562 33,562 15,000 80.8

   Obligaciones laborales 573 2,999 2,426 423.4

2. Pasivos de largo plazo 16,348 16,037 -311 -1.9

   Obligaciones de crédito público 16,348 16,037 -311 -1.9

Conceptos
Saldo a septiembre de variaciones

 
Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal. 
Cifras provisionales. 
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Esta situación se debe al incremento del 80,5% 
($16.759 millones) en el pasivo a corto plazo, como 
consecuencia del incremento del 80,8% ($15.000 
millones) de las cuentas por pagar, que pasaron de 
$18.562 millones a $33.562 millones. El pasivo a 
largo plazo registró una caída del 1,9%, al 
contabilizar $16.037 millones, lo que significa una 
reducción en las obligaciones de crédito público de 
$311 millones frente a lo registrado en septiembre de 
2005 ($16.348 millones). 
 
 
 
9. Servicios públicos municipales  
 
De acuerdo con las cifras aportadas por las Empresas 
Públicas de Neiva, en los primeros nueve meses de 
2006 el consumo del agua potable se incrementó en 
1,6%, 228.416 metros cúbicos, frente a igual periodo 
al año anterior. Tal incremento es atribuible al 
avance presentado en el consumo básico (2,7%) y en 
el consumo suntuario (0,3%); aunque el consumo 
complementario disminuyó en 1,6%. Es de anotar 
que se observa un mayor número de suscriptores, al 
pasar de 71.821 a 73.737, lo que equivale al 2,7%. 
 
 
Neiva. Consumo de agua potable y número de 
suscriptores. Enero a septiembre 2005 - 2006 

2005 2006

Suscriptores 71,821 73,737 2.7

Consumo en m3 
14,419,267 14,647,683 1.6

Básico  ( 0 > 20 ) m3
9,599,094 9,859,433 2.7

Complementario ( 20 > 40 ) m3
2,541,132 2,501,246 -1.6

Suntuario   > 41 m3
2,279,041 2,287,004 0.3

Variación
%

Concepto
Enero a septiembre

 
Fuente: Empresas Públicas Municipales de Neiva. 
 
 
 
Por su parte, la empresa Alcanos de Colombia S.A. 
E.S.P. da cuenta que entre enero y septiembre de 
2006 el número de suscriptores al servicio de gas 
domiciliario aumentó en 2.910, al pasar de 65.282 a 
68.192 y el consumo pasó de 19.3 millones de metros 
cúbicos a 20.5 M3, lo que representa un avance del 
4,5% y el 5,8% respectivamente. Vale la pena señalar 
que el resultado fue producto del aumento en los 
abonados residenciales del estrato 1 (14,0%) y el 
estrato 2 (17,4%), así como de la demanda comercial 
(8,6%) e industrial (18,8%), al consumir en su orden 
3,0%, 13,9%, 4,5 y 33,9% del gas vendido. 
 
 
 
 

Neiva. Consumo de gas. Enero a septiembre  
2005 – 2006. 
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Fuente: Alcanos de Colombia S. A., E.S.P. 
 
 
 
 

IV. DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 
 
 

Cundinamarca. Indicadores Económicos 
Trimestrales 

2005 2006 Var. %

Gobierno Central Departamental

- Ingresos totales Millones $ 724,800 801,842 10.6

- Gastos totales Millones $ 640,488 729,839 14.0

- Déficit o superavit Millones $ 84,312 72,003 -14.6

Gobierno Central Mpal. Girardot

- Ingresos totales Millones $ 34,896 44,833 28.5

- Gastos totales Millones $ 32,331 36,920 14.2

- Déficit o superavit Millones $ 2,565 7,913 208.5

Deuda pública

-Gobierno Central Departamental Millones $ 1,267,794 1,456,460 14.9

Sacrificio de ganado

- Bovinos Cabezas 8,437 9,127 8.2

Indicadores Económicos Unidades
III Trimestre

 
Fuente: Gobernación de Cundinamarca, Alcaldía de Girardot, 
Empresas Públicas Municipales de Girardot. 
 
 
1. Finanzas públicas departamentales de 
Cundinamarca 

 
Entre enero y septiembre de 2006 el gobierno central 
del departamento de Cundinamarca obtuvo ingresos 
por $801.842 millones, con un aumento de $77.043 
millones (10.6%), frente a similar periodo del año 
anterior. Tal comportamiento se debió, de una parte, al 
alza de $35.144 millones (13.5%) en los ingresos por 
transferencias, derivada en gran medida del gobierno 
nacional central. Entre tanto, los ingresos tributarios 
crecieron anualmente en $27.220 millones (6.9%); 
dentro de estos, los impuestos más significativos 
fueron: registro, cerveza y cigarrillos con incrementos 
de $31.847 millones (42.3%), $11.378 millones (13.5%) 
y $6.623 millones (22.7%), respectivamente. 
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Cundinamarca. Situación fiscal de la 
administración central departamental.  
Enero a septiembre 2005 – 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

INGRESOS 724,800 801,842 77,043 10.6

A. Ingresos corrientes 724,255 799,342 75,087 10.4

 Tributarios 394,250 421,471 27,221 6.9

 No tributarios 70,016 82,739 12,723 18.2

 Ingresos por transferencias 259,989 295,132 35,144 13.5

GASTOS 640,488 729,839 89,352 14.0

B.  Gastos corrientes 588,469 649,266 60,797 10.3

 Funcionamiento 558,577 611,870 53,293 9.5

 Intereses y comisiones de deuda pública 24,009 22,612 -1,397 -5.8

 Gastos por transferencias 5,882 14,783 8,901 151.3

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 135,786 150,076 14,290 10.5

D.  Ingresos de capital 545 2,500 1,955 359.1

E.  Gastos de capital 52,019 80,573 28,554 54.9

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 84,312 72,003 -12,309 -14.6

Variables económicas
variaciónSaldo a septiembre

 
Fuente: Gobernación de Cundinamarca. Ejecuciones 
presupuestales. Cálculos Estudios Económicos, Banco de la 
República Girardot. 
 

Cundinamarca. Ingresos y gastos de la 
administración central departamental. 
Enero a septiembre 2005 - 2006 
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Fuente: Gobernación de Cundinamarca. Ejecuciones 
presupuestales. 
 
Los pagos y compromisos del departamento 
ascendieron a $729.839 millones, superiores en 
$89.352 millones (14.0%), a los realizados durante 
los tres primeros trimestres del año precedente; tal 
incremento obedeció básicamente al alza por $53.293 
millones (9.5%) en los gastos de funcionamiento, 
producto del avance en la remuneración al trabajo 
del 85.4%. Como resultado de las operaciones 
fiscales llevadas a cabo entre enero y septiembre de 
2006, la gobernación de Cundinamarca alcanzó un 
superávit de $72.003 millones, inferior en 14.6% al 
registrado en igual periodo de 2005. 
 
2. Principales pasivos del departamento de 
Cundinamarca. 

 
Al terminar el tercer trimestre de 2006, el saldo de los 
principales pasivos y obligaciones de la gobernación 

de Cundinamarca ascendió a $1.456.460 millones, con 
un incremento del 14.9% con respecto a septiembre de 
2005. Este comportamiento se explica en su mayor 
parte por las cuentas por pagar, al alcanzar un total de 
$1.133.711 millones, con un aumento anual del 
18.4%. El saldo anterior se deriva de las obligaciones a 
los acreedores por valor de $995.712 millones, y 
concretamente en la cuenta de fondos especiales por 
valor de $812.317 millones. 
 
Cundinamarca. Saldo de los principales pasivos de 

la administración central. Septiembre  
2005 – 2006 

Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %

Total (1+2+3+4+5) 1,267,794 1,456,460 188,666 14.9

1 Deuda de largo plazo 287,356 271,343 -16,013 -5.6
Deuda interna de largo plazo 248,141 227,684 -20,457 -8.2

Banca comercial 113,104 156,459 43,355 38.3

Bonos y títulos emitidos gobierno deptal. 142,650 73,650 -69,000 -48.4

Deuda pública externa de largo plazo 39,215 43,659 4,444 11.3

2 Intereses deuda pública 2,724 5,033 2,309 84.8

Intereses deuda pública interna de largo plazo 2,140 3,981 1,841 86.0

Banca comercial 1,835 2,239 404 22.0

Bonos y títulos emitidos gobierno general - 568 370 -198 -34.9

departamental

Intereses deuda pública externa de largo plazo 584 1,052 468 80.1

3 Sobregiros obtenidos 13,156 16,543 3,387 25.7

4 Cuentas por pagar 957,800 1,133,711 175,911 18.4

5 Obligaciones laborales y de seguridad social 6,758 29,830 23,072 341.4

Saldos a septiembre Variaciones
Concepto

 
Fuente: Gobernación de Cundinamarca. Estados financieros. 
Cálculos Estudios Económicos, Banco de la República 
Girardot. 
 
 

Cundinamarca. Principales pasivos de la 
administración central. Septiembre 2005 – 2006 
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Fuente: Gobernación de Cundinamarca, estados financieros 
 
Entre tanto, la deuda pública a largo plazo continuó 
con su tendencia a la baja, al lograr una disminución 
de $16.013 millones (-5.6%) con respecto al saldo a 
septiembre de 2005, explicada en la reducción de la 
deuda pública interna por $20.457 millones (-8.2%). 
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Por el contrario, la deuda pública externa 
experimentó un alza de $4.444 millones (11.3%). 
 
 
3. Finanzas públicas del municipio de 
Girardot 

 
El municipio de Girardot obtuvo entre enero y 
septiembre de 2006 ingresos por valor de $44.833 
millones, cifra superior en 28.5%, respecto a lo 
recaudado a similar período del año anterior, cuando 
se percibió $34.896 millones. Este comportamiento 
obedeció a lo recaudado por el concepto de los 
ingresos no tributarios, al arrojar un incremento de 
$5.646 millones (227%). 
 
Se destaca también el avance de $2.492 millones 
(13.1%) en los ingresos por transferencias y en los 
ingresos tributarios por $1.829 millones (13.7%), 
determinado en buena medida por el impuesto 
predial. 
 
 
Girardot. Situación fiscal de la administración 
central municipal. Enero a septiembre 2005 – 

2006 
Millones de pesos 

2005 2006 Absoluta %
INGRESOS (A+D) 34,896 44,833 9,938 28.5

A. Ingresos corrientes 34,866 44,833 9,967 28.6

A.1. Tributarios 13,304 15,133 1,829 13.7

A.2. No tributarios 2,487 8,134 5,646 227.0

A.3. Ingresos por transferencias 19,075 21,567 2,492 13.1

GASTOS (B+E) 32,331 36,920 4,589 14.2

B.  Gastos corrientes 28,661 33,899 5,238 18.3

B.1. Funcionamiento 26,136 31,770 5,634 21.6

B.2. Intereses y comisiones de deuda pública 645 695 50 7.8

B.3. Gastos por transferencias 1,881 1,435 -446 -23.7

C.  DEFICIT O AHORRO CORRIENTE 6,205 10,935 4,730 76.2

D.  INGRESOS DE CAPITAL 29 0 -29 -100.0

E.  GASTOS DE CAPITAL 3,670 3,021 -649 -17.7

G.  DEFICIT O SUPERAVIT TOTAL 2,565 7,914 5,349 208.6

Variables económicas
variaciónSaldo a septiembre

 
Fuente: Alcaldía de Girardot. Ejecuciones presupuestales. 
Cálculos Estudios Económicos, Banco de la República 
Girardot. 
 
 
En cuanto a los gastos acumulados al cierre de 
septiembre de 2006, la administración municipal 
pagó y comprometió recursos del orden de $36.920 
millones, monto que supera en $4.588 millones 
(14.2%) a lo efectuado en el mismo periodo de 2005, 
resultado ocasionado por las erogaciones en el rubro 
“gastos en especie pero no en dinero” y en la compra 
de bienes y servicios de consumo, los cuales se 
incrementaron en $3.921 millones (257.9%) y $2.458 
millones (55.2%), respectivamente. 
 
Como resultado final la administración municipal 
obtuvo un superávit presupuestal de $5.350 
millones, (208.6%), superior a lo arrojado en igual 
lapso de 2005. 
 

Girardot. Ingresos y gastos de la administración 
central municipal. Septiembre 2005 - 2006 
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 Fuente: Alcaldía de Girardot. Ejecuciones presupuestales. 
 
 
4. Sacrificio de ganado 
 
Durante los primeros nueve meses de 2006, el 
sacrificio de ganado vacuno en Girardot fue de 9.127 
cabezas y registró 4.223 toneladas de carne, con un 
incremento de 690 ejemplares (8.2%) y de 281 
toneladas de carne (7.1%) durante el mismo período 
del año anterior. Comportamiento que es atribuido al 
consumo de la población flotante por el turismo, como 
también, por la escasez de pescado en el municipio. Es 
de resaltar que el sacrificio de machos se incrementó 
en 1.139 cabezas un (16.2%); caso contrario las 
hembras disminuyó en 449 ejemplares un (-31.7%). 
 
Girardot. Sacrificio de ganado vacuno, según sexo. 

Enero a septiembre 2005 - 2006 

2005 2006 Absoluta %

Total degüello bovinos (cabezas) 8,437 9,127 690 8.2

Machos 7,020 8,159 1,139 16.2

Hembras 1,417 968 -449 -31.7

Total peso de bovios (kilogramos) 3,942,620 4,223,380 280,760 7.1

Machos 3,396,990 3,853,400 456,410 13.4

Hembras 545,630 361,980 -183,650 -33.7

Enero-septiembre Variación
Concepto

 
Fuente: Empresas Públicas Municipales de Girardot. 
 
 
5. Servicio de acueducto 
 
Según información suministrada por la empresa 
Acueducto de Girardot, Ricaurte y la Región S.A. E.S.P, 
la cobertura del servicio de agua expresada en el 
número de suscriptores, registró un aumento de 4.3% 
al pasar de 28.039 a 29.317 abonados entre 
septiembre de 2005 y septiembre de 2006. 
 
Entre tanto el consumo de agua potable alcanzó un 
total de 6.348 miles de M3 durante los tres primeros 
trimestres del 2006 frente a 6.103 miles de M3 en igual 
lapso de 2005, lo que equivale a un incremento de 245 
mil M3 (4.0%). 


